
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.892/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar CHRISTIAN MACIEL REIS do cargo em comissão Gerente, códi-
go GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará, a contar de 1º de outubro de 2023.
II. nomear DANILO ARAGÃO DE ARAGÃO para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Ges-
tão Previdenciária do Estado do Pará, a contar de 1º de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1038/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2254517, de 02 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 03 a 05/10/2023.

Servidor Objetivo
SANDRO MARCELO BRANDÃO MELO, CPF 635.094.312-00, matrí-

cula funcional nº 55209616/ 1, ocupante do cargo de Assessor de 
Gabinete, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria de Cerimonial, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de outrubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1039/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2252901 de 29 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade de 
SÃO PAULO/SP, no período de 06 a 07/10/2023.

Servidor Objetivo
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI, CPF 611.562.642-00, 

matrícula funcional nº 5831067/2, Coordenadora de Núcleo, 
lotada no Gabinete da Vice Governadoria.

Participar de agenda Institucional, na referida 
cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1040/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2254540, de 02 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 03 a 05/10/2023.

Servidor Objetivo
LUCAS NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula funcional 

nº 5976815/1, CPF 013.989.122-63, cargo Assessor do 
Cerimonial, lotado no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1041/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2254521 de 02 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 03 a 05/10/2023.

Servidor Objetivo

LOUISE BANDEIRA PINTO REIS, CPF 004.350.992-48, matrí-
cula funcional nº 5954511/3, Assessora de Cerimonial, lotada 

na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1042/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2253090, de 29 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 29/09 a 03/10/2023.

Servidor Objetivo
CARLOS ALVES DE MENDONÇA, CPF 392.923.471-87, matrí-

cula funcional nº 5946816/2, Assessor, lotado na Diretoria de 
Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 993404
SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 06/2023-CCG/PA
Os Pregoeiros da Casa Civil da Governadoria informam que, em face de ne-
cessidade de readequação do Edital, promoverá a suspensão do Pregão Ele-
trônico n.º 06/2023-CCG/PA. Assim, será republicado em data oportuna.
Belém, 02 de outubro de 2023.
Pregoeiros da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 993405

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1363/2023 – DI/CMG, DE 02 DE OU-
TUBRO DE 2023
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ine-
rentes ao Governo do Estado; Destino: Óbidos/PA; Período: 29/09/2023 
a 03/10/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pou-
sada); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, 
05673704/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1364/2023 – DI/CMG, DE 02 DE OU-
TUBRO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
27 a 29/09/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: 
CB PM Danylo Christian Gonçalves da Conceição, 4218905/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1365/2023 – DI/CMG, DE 02 DE OU-
TUBRO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Brasília/DF e São 
Paulo/SP; Período: 27 a 29/09/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (ali-
mentação); Servidor/MF: TEN CEL QOPM João Douglas Ferreira Soares, 
54193160/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 993406


